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Koncertowy lipiec, zapraszamy! 
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W lipcu czeka na nas wiele muzycznych atrakcji. Już dzisiaj zaplanuj sobie
niedzielne popołudnia na koncerty na estradzie w parku miejskim oraz
weekend 13-14-15 lipca na Dni Mławy. Przed nami muzyka góralska,
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ludowa, folkowa, cygańska... 

W najbliższą niedzielę, 1 lipca od godz. 18.00 - koncert zespołu Pieczarki
prezentujący muzykę góralską.  Dzięki przebojowej muzyce jaką tworzą (FOLK-
Góralski), zespół zyskuje wielu fanów oraz stał się prekursorem tego rodzaju muzyki i
jedną z najpopularniejszych formacji muzycznych w kraju.

Tydzień później 8 lipca 2018 zapraszamy na koncert Janusza Prusinowskiego,
mławianina tworzącego muzykę ludową.  Zespół Janusza Prusinowskiego tworzą
muzycy i tancerze, którzy po latach grania na przyzbie, terminowania u wiejskich
muzykantów, muzycznych przygodach w szerokim świecie, a nawet teatrach i
szkołach muzycznych grają dziś w nietuzinkowym składzie i przede wszystkim do
tańca. Rozsiewają miłość do mazurków, polek, walczyków, wiwatów i wszelkich
polskich wywijasów. Początek występu - godz. 18.00.

Trzeci weekend lipca zapowiada się wyjątkowo atrakcyjnie. Zapraszamy
mieszkańców Mławy oraz gości do wspólnego świętowania rocznicy nadania praw
miejskich naszemu miastu.  13 lipca 1429r. – książęta mazowieccy - Siemowit V,
Kazimierz II i Władysław I nadali prawo chełmińskie miastu Mława. Corocznie w
okolicy tej daty świętujemy Dni Mławy. Zapraszamy 14 lipca (sobota) na
Jarmark Wojciechowy w godz. 9.00-16.00, który tradycyjnie odbywa się w
Centrum Miasta, przy ul. 3 Maja i Chrobrego. Summer City Festiwal
zaplanowaliśmy w dniach 13-14-15 lipca. O atrakcjach jakie będą na nas
czekały pisaliśmy tu - http://www.mlawa.pl/artykul/brathanki-i-ewa-farna-gwiazdami-
tegorocznych-dni-mlawy

W czwartą niedzielę lipca, zapraszamy na muzykę cygańską, w wykonaniu
zespołu Hitano. 22 lipca od godz. 18.00 usłyszymy oryginalny folklor cygański.
Każdy, kto był na ich koncercie z uśmiechem wspomina pełne energii rytmy rodem z
Bałkanów, refleksyjne romskie pieśni, wesołe piosenki biesiadne, które zna prawie
każdy, ale także standardy jazzowe. Mówią o sobie, że są „zespołem rodzinnym” i
jedynym w Polsce, który gra i śpiewa wyłącznie na żywo.

ZAPRASZAMY!
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